
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5593 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 04 de Novembro de 2024. 

 

ATOS DO PREFEITO  

 

 



  Página 2 de 10 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5593, Crato/CE, Segunda - Feira, 04 de Novembro de 2024. 
 



  Página 3 de 10 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5593, Crato/CE, Segunda - Feira, 04 de Novembro de 2024. 
 



  Página 4 de 10 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5593, Crato/CE, Segunda - Feira, 04 de Novembro de 2024. 
 



  Página 5 de 10 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5593, Crato/CE, Segunda - Feira, 04 de Novembro de 2024. 
 



  Página 6 de 10 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5593, Crato/CE, Segunda - Feira, 04 de Novembro de 2024. 
 



  Página 7 de 10 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5593, Crato/CE, Segunda - Feira, 04 de Novembro de 2024. 
 



  Página 8 de 10 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5593, Crato/CE, Segunda - Feira, 04 de Novembro de 2024. 
 

 



  Página 9 de 10 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5593, Crato/CE, Segunda - Feira, 04 de Novembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 338/2024 - GP 

CRATO - CE, 04 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 118, inciso II, 

alínea “b” da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER o servidor público municipal CARLOS ALVES DE SOUZA CALIXTO JÚNIOR, inscrito no CPF nº 

027.618.533-18, ocupante do cargo de Analista de Gestão, matrícula funcional nº 24741, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 

para a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de novembro de 2024, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 04 de novembro de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

PORTARIA N° 24/2024 

CRATO/CE, 04 de novembro de 2024. 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem 

como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora pública municipal HAYSLANE DOS SANTOS SILVA, CREA 348821CE, RNP 0619419695, lotada na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2024.02.28.1 referente 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO, DE 

ACORDO COM O CONVÊNIO Nº 082/2023, REFERENTE AO MAPP 2390 DO GOVERNO DO ESTADO E 

CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP E O MUNICIPIO DO CRATO/CE, o 

item 12.10 do contrato acima citado. 

 

Art. 2º Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 29 de agosto de 2024, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Ítalo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário de Infraestrutura 

Portaria 01070007/2021 – GP 

 



  Página 10 de 10 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5593, Crato/CE, Segunda - Feira, 04 de Novembro de 2024. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

EXTRATO DO TERCEIRO APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL – O MUNICÍPIO DO CRATO/CE, 

Secretária de Administração, torna público o extrato de Apostilamento ao Contrato nº 2018.09.19.1, decorrente do processo de DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N°. 2018.09.19.1. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO NA AVENIDA PADRE CICERO, 2420 

MURITI, CRATO/CE, perfazendo uma área de 637,65m², PARA ABRIGAR A SECRETARIA REGIONAL DE 1° GRAU DAS 

COMARCAS DE CRATO, JUAZEIRO DO NORTE E BARBALHA, FIRMADA ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 43/2018 ENTRE 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM A LEI N° 

3.449/2018, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR ESTE CONVÊNIO, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, e o reajuste do preço contratado em 4,911110%, com base 

no IGP-M da Fundação Getulio Vargas. Crato/CE 18 de Outubro de 2024. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

AVISO DE INABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICÁVEIS DO EDITAL Nº 013/2024 LPG SECULT CRATO 

O Secretário Municipal de Cultura do Crato, no uso de suas atribuições, torna público que, em decorrência do processo seletivo referente 

ao Edital n.º 013/2024 LPG SECULT CRATO, a candidata Glaucia Maria Melo Barreto Carvalho foi inabilitada por descumprimento 

das exigências da fase de habilitação. 

Diante disso, convoca-se o candidato da lista de classificáveis, Samuel Araújo Gregório, a apresentar a documentação referente à fase de 

habilitação no prazo de 4 (quatro) dias úteis, a contar da data de publicação deste aviso. 

O não cumprimento do prazo implicará na desclassificação do candidato, seguindo-se a ordem de classificação subsequente. 

Crato, 04 de novembro de 2024 

Raimundo Amadeu de Freitas 

Secretaria Municipal de Cultura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


